
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado final do VI Concurso de Ingresso para Car-
gos efetivos do Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade 
com o Edital n° 35/2022-MP/PA, de 19/12/2022, publicado no D.O.E. de 
19/12/2022, com a nomeação ocorrendo de acordo com a necessidade de 
serviço, a disponibilidade orçamentária e financeira do órgão e a quantida-
de de vagas existentes.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 897064
PORTARIA Nº 0942/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
R E S O L V E:
ALTERAÇÃO DO ANEXO da PORTARIA nº 0915/2022-MP/SGJ-TA, de 
12/12/2022, que convocou os servidores relacionados no Anexo Único da 
referida PORTARIA, para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos 
de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no 
período de 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31/12/2022, 1º, 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 14 e 15/01/2023, conforme quadros:
Onde se lê:

NOME PERÍODO
LEONARDO FONSECA MARRUAZ DA SILVA (Assessor Técnico Especializado da Procura-

doria Criminal)  25/12/2022

Leia-se:

NOME PERÍODO
VICTOR GUIMARÃES TEIXEIRA (Assessor da Procuradoria Criminal)

  25/12/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 19 de dezembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 897098
PORTARIA Nº 0001/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução nº 010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Eldorado 
do Carajás;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17085/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo de suas atribuições originárias e em regime de mutirão, oficiarem em 
processos judiciais e extrajudiciais de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Eldorado do Carajás, nos períodos indicados:
I – JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE, de 5 a 16/12/2022;
II – JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, de 5 a 9/12/2022 e 12 a 
16/12/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de janeiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0002/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 16, da Resolução nº 020/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 15475 
e 17894/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça DANIEL BRAGA BONA e DAVID TER-
CEIRO NUNES PINHEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições originárias 
e em regime de mutirão, oficiarem em processos judiciais e extrajudiciais 
de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de Altamira, no período 
de 16 a 20/1/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de janeiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 0003/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução nº 010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Pa-
ragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16768/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO AS-
SMANN para, sem prejuízo de suas atribuições originárias e em regime 
de mutirão, oficiar em processos judiciais e extrajudiciais de atribuição 
do 1º cargo da promotoria de justiça de Paragominas, no período de 5 a 
7/12/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de janeiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0004/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução nº 010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17994/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZE-
VEDO, BRUNO ALVES CÂMARA e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias e em regime de mutirão, oficiarem 
em processos judiciais e extrajudiciais de atribuição do 2º cargo da promo-
toria de justiça de Altamira, no período de 16 a 20/1/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de janeiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0005/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 9º cargo da promotoria de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17861/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 
e EVELIN STAEVIE DOS SANTOS oficiar em conjunto com o promotor de 
justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA nos autos do procedimento 
administrativo nº 011558-031/2022, de atribuição do 9º cargo da promo-
toria de justiça de Santarém, no período de 13/12/2022 a 10/2/2023, sem 
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de janeiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0006/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 13º cargo da promotoria de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17516/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHE-
AU para oficiar em audiência judicial, no dia 28/11/2022, referente aos 
autos do processo nº 0012304-47.2019.8.14.0051, de atribuição do 13º 
cargo da promotoria de justiça de Santarém, sem prejuízo das demais 
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de janeiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


